fit virtus et sapientia patris: verum quod andum erat aliquid nostre nature moribus: ne aliquid extraneum a videntibus reputetur: tamquam homo paulatim crescete corpore manifestabat seipsum et quotidie sapientior ab audientibus et videntibus censebatur. De hoc augmento morali virtutum ita dicit Apostolus ad Eph. iij. Veritatem facientes in caritate crescimus in illo pro omnia quod est caput christus: principium autem augmenti virtus sementina est verbum dei in quo augmento commendat Colocens. p. vbi ait. Verbum veritatis euangelij peruenit ad vos sicut et in vniuerso mundo est et fructificat et crescit in vobis ex ea die qua audistis ut cognouistis gratiam dei in veritate. Hoc enim semen parit vel fructificat iuxta conditionem mentium que male vel bene excoluntur pluuia dei gratie et aratro libertatis arbitrii quod facere potest id quod in se est utentibus benedictis naturalibus vel negligenter vel ceruicose se in istis gerendo. Voluit hoc denotare verbum dei a quo omnia verba veritatis primo emanant cum Math. de amotercio de seminatore seminati et de fructu neglecto aut habito ita parabolam exponendo concludit: Qui in terra bona seminatus est hic est qui audit verbum et intelligit et fructum affert et facit alio quidem centesimo alio autem sexagesimo alio vero tri-

centum. Ex his etiam auctoritatis bonam preallegatis ipse beatus Augustinus et imitatores sui pedes finxerunt distinguendo caritatis gradum triplicem incipientem proficiente et perfectam. Sicut inuenitur etiam in omnibus animalibus: ortus eorum prouectus et perfectio status clementis.

¶ Diger:

Vale ne de tibi notorum hominum numero quemquam in medium perducere qui a primeua etate sua statim baptismalis innocentie in vite spiritualis perfectione usque ad senectutem perduxerit.

¶ Theologus. Cum nemo secundum legem communem nouerit an odio vel amore dignus sit ut Salomon prudentissimus dicit: Ecclesiastes nono. Minus ego de alieno seruo iudicare audeo. Verum tamen quia tamen de coniectura humana questionem intelligis tales multos vidi presertim de virginum dignitate excellentia ac statu quibus nonnullam supra mentionem in locis pluribus feci et infra faciam que baptismalem innocentiam seruauerunt usque ad vltimum senium et a mortalibus peccatis innoxie ut in domino omnium spero in habundantia meritorum sepulchrum defuncte intrauerunt. **¶ Diger.** Sacre scripture ipugre videris quod feias vis in bonitate preponis. Na ecclesiastica quod dragesimo secundo dicit sapiens.

Melior est iniquitas viri quam benefaciens mulier et ecci. vij. dicit. Virum de mille vnum reperit mulierem ex oibon inueni. Silencio pertraseo breuitate gratia que de feminis sapientes male dicit Theologus. Non maiorem feminam multitudinem quam viros saluo quod illud agnosce soli dei est de quo oras? Deus cui soli agnitus est numerus electorum in supna felicitate locandus? sed quia timor dei et veracitas de peccato ac de occupatio videli: et palium cura ac libertas male priuaco plus sibi communitur in locis vbi fuit in feminis vendicantur quam in viris. Idcirco de talibus loquor quod noticia habui in confessione et aliter. Stat autem alium quempiam maiorem multitudinem virorum agnosce quod non abnegos. Preterea te remitto ad ea que disserui vbi supra. li. iij. ca. iij. Tibi dixi non videlicet esse reprehendendum sexum quem deus creauit: sed in sexu vicium si ad esset eadem lege non vir eo bonus est quod homo. si quia virtuosus. Ad primam auctoritatem respondendo noueris quod secundo littere sensum hec auctoritas et eius intellectus a priori versu debet et ex eo quod statim sequitur. quod sensus est optatus est quo ad castitatis custodiam cohabitare iniquo viro quam mulieri benefacienti unde textus sic se habet omnium hominum noli intendere in spem et in medio mulierum noli amori. De vestimentis enim procedit tinea et a muliere

iniquitas viri. Melior est iniquitas viri quam mulier benefaciens et mulier confundens in obprobrium. Huc sensum glosa interlinealis innuit cum capite huius littere sic premitit. docet hic nos puritatem cordis et corporis seruare. tam erglosa marginalis alium sensum tradit moralem. nec tuo nec meo contrarium proposito ut sit intellectus littere. Melior id est utilior est iniquitas id est lapsus viri supple per discretionem postmodum humiliter resurgens quam mulier benefaciens. id est quod minus prudens benefaciens et de benefaciendo indiscrete presumens. unde de glosa dicit vir in hoc loco fortis et discretus vocatur. Mulier mens in firma et indiscreta. Et sepe contigit ut discretus labatur in culpam infirmus exhibeat operationem bonam. Sed indiscretus de bonis suis susperbiens grauius cadit. discretus penitens ad discretionis regulam redit et de cetero foras et caudat agit. Sepe enim culpa foras fit occasio virtutis et virtus infirmorum occasio peccati. Porro si secunda auctoritate oes feminas danare volueris ipsi scripture sacre aduersari et sanctorum catologo qui virgines coniugatas et matronas canonicas in innumera multitudine nisi ut quidam exponunt et glosa innuere videtur de carentia originalis peccati auctoritatem intellexeris a quo enim solus christus

homo innoxius existit. de quo scrupulo multorum me nunc non occupo. Secundus igitur latus multiplex esse potest: et nullus pro tuo intellectu. primus est iam peccatus de originali peccato. Secundus est quod in operatione virorum paucae mulieres constantes sunt. Unde glossa interlinealis dicit. Mulier a molliore molles et inconstantes significant. Et secundum hoc viri inconstantes quorum multi sunt. quia stultorum numerus est infinitus. Et contra. pro mulierem intelligerentur: sicuti sexus femineus. Tertius sensus est literalis quem glossa sic de auctore auctoritatis ipsius exprimit. Cuius viri de paucis viris bonis inueniri. ita ut in mille unus potuerit inueniri mulierem bonam omnino inuenire non potuit: quia me omnes ad luxuriam non ad virtutem deduxerunt. Quartus sensus est quod mulier ad incontinentiam vicium promissa est viro. Unde glossa subdit. Cum cor hominis ab adolescentia ad malitiam diligenter est appositum et pene omnes offenderint deus in hac ruina generis humani facilius ad casum est mulier. Unde poeta varium et mutabile semper femina. Quintus sensus est secundum nicolaum de lyra. quod paucae mulieres. sint virtuose respectu virorum. sic dicitur communiter nullum esse in ecclesia. quando valde pauci sunt ibi respectu multitudinis quae solet venire et per talem modum dicitur. et per bibi

corum. Quod modicum distat quasi nihil deputat. Sextus sensus est secundum glossam interlinealem quod per virum robor fortis. Nam vir a virtute fortis denotatur per mulierem sensualitas signatur cui robor proponitur. Est autem sensualitas perpetue corruptionis licet robor possit esse gulari. Diger. Est ergo ne peccatum fornicationis vel adulterii. in viro maius quam in femina. Theologus. Per sanctum doctor in. in. disti. xxxv se habent ut excedat et excessa quia in muliere est plus de humore et ideo sunt magis ductibiles a concupiscentiis. Sed in viro plus est de calore qui concupiscentiam excitat. Sed tamen simpliciter loquendo. ceteris paribus vir in simplici fornicatione plus peccat quam mulier quia habet plus de rationis bono: quae preualet quibusdam motibus corporalium passionum. Sed quantum ad lesionem matrimonii. plus peccat mulier quam vir. tum quia hoc plus est contra legem nature. quia nunquam licuit mulieri habere plures viros secus est de viris respectu mulierum. tum quia magis nocet proli quam incertam facit. Et quia lesio matrimonii peccatum est grauius quam simplex fornicatio. Ideo simpliciter loquendo plus peccat mulier adultera quam vir adulter ceteris paribus. Nec sanctus thomas primo dominus Albertus cui in hac materia quanto naturalis est pre multis

est credendum de li. ix. de animalibus. et per. ca. i. Quoniam inquit puella caste fuit et auertit animam statim usque ad antiquitatem vitam quod nunquam polluunt. neque exprimitur coitus delectationem et hoc fit etiam in maribus sed raro. Quedam autem habent ex vivo complexione. Alie ex dispositione complexionis et ca. et dicitur. Sunt tamen quaedam mulieres sic corporis quibus uno accidit mense menstruum. et alio non. Et quaedam ego vidi virgines castas. ieiunantes et vigilantes macerantes corpora. quibus nunquam accidit menstruum in pluribus mensibus per multos annos et ex hoc non infirmabatur. Nec ille ex quibus patet quantum valet in religiosis virtus temperantiae que tantam mundiciam nec in anima. verum etiam conseruat in corpore. Causas autem in feminis maioris et minoris continentie videre potes ibidem. li. xviii. et ca. ii. ca. iii. Cur videlicet virgines aliquando laici temptantur et coniugate per plurimam purificationem minus et similia ex quibus praefate virtutis temperantiae decem elici potest. Sed nota quod additibi per Albertus et auertit animam cogitationibus venereis. quia ut ibidem premitur. rememoreo coitus excitat appetitum quia actum anime multum variat corpus. Nolo tamen ulterius sordibus venereis occupari ista sufficiant.

Capitulum Secundum

Oua formica generat quae colore sunt alba quantitate: puca. rotunda. oblonga et calumalia. Oua rui nomine fructus prout intelligi nouelli et teneri. Unde super isto iob. xxxix. Strucio dereliquit in terra oua sua tu forte in puluere calefacta ea. et beatus. Gregorius. li. mora. Quid per oua nisi terrena adhuc proles exprimitur quae diu fouenda est: ut ad viuum volatile perducatur. oua quippe sensibilia in semetipsis sunt. sed tamen calefacta in vivis volatibus conuertuntur. Ita minime puuli auditores ac filii certum est. quod frigidi in sensibilibus remanent. nisi doctoris sui sollicita exhortatione calefiant. Ne igitur derelicti in tua insensibilitate torpescant assidua tuorum voce fouendi sunt quosque valeant per intelligentiam viuere et per contemplationem volare. oua in terra derelicta esse nullum celestis vite filius experire. Tu forsitan in puluere calefactis ea ac si dicat ut ego quod in puluere calefacto quia scilicet puulorum animas et in medio peccatiu potas amoris mei igne succedo quia igitur iuxta ista b. Gregorius. scilicet per oua bonorum operum fructus exprimitur ita per albedinem puritatem et ouum longitudinem tres aduersus bonis operibus necesse intelligunt ut sint per innoxiata munda per humilitatem puca et impuericia longa talia ei opera deus et sci inuenera esse sepe solet maculose. knij

supra legem cōmūnem Diger: Exē
pla de hoc posco Theologus Tem
pore quo in vniuersitate Coloniensi
nostre facultatis primum studēs fui
nobis iuuenē quēdam studentem a
tes adultū. et in verbis: pedagogo
suo testē et me q̄ confessor suus fui. fido
dignū valde huius relacōe didici q̄
sequūf fuit inquit nouē circa eck
lentz in ptibz inferioribz almanie
quidam secularis simplicianus. q̄
porōes et ieiūnia sepe solebat beate
vgini barbare p̄stare specialia ob
sequia i quibz ip̄e exorabat simpli
citer humilit̄ et p̄seuerat. vt sibi v̄
ginis intercessione donaret sine sa
cramētis p̄nie et eukaristie ex hac vi
ta non migrare: p̄mē cepit in tēa
terā p̄fata et adiacētē patriā guerē
duoz nobiliūm se vbi poterant in
rebo et hominibus adinuicē inuadē
tū Captiuauit at̄ vna die domin?
vnus ex eis de sui abūsarij plure? vi
ros: int̄ quos etiā beate barbae fa
mul? detētus est. et vna cū alijs ituz
ritus est Addebaturqz dietim noui
captiui veteribz: Et vidē? qui par
cissimē fuit et imhuman? ex caristia
non augebatur sed minebatur q̄t
tidie vt pre fame et media multi ali
q̄cēs mortui in carcere repererent
Et ne fetōe reliquos lederēt p̄custo
des carceris eitebāt Inter deficientes
autem pre fame ille cepit eē bea
te barbae fidelis. q̄ p̄pe ad duode
cimūm diem vel circiter vltra huma